[image: ]МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
  МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

             ПРИКАЗ                                                                            БОЕРЫК

     _______________                   г. Казань          №  _______________

О порядке бесплатного посещения
семьями (членами семей)
граждан, участвующих в специальной
военной операции, мероприятий, проводимых
государственными учреждениями культуры
Республики Татарстан,  подведомственными
Министерству культуры Республики Татарстан

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  от 20.10.2022 № 1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан, участвующих в специальной военной операции, и семей граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок бесплатного посещения семьями (членами семей) граждан, участвующих в специальной военной операции, мероприятий, проводимых государственными учреждениями культуры Республики Татарстан, подведомственными Министерству культуры Республики Татарстан (прилагается).
2. Руководителям государственных учреждений культуры, подведомственных Министерству культуры Республики Татарстан, обеспечить исполнение настоящего Порядка.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан определить Порядок бесплатного посещения семьями (членами семей) граждан, участвующих в специальной военной операции, мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры Республики Татарстан, расположенными на территории муниципального образования Республики Татарстан.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя министра культуры Республики Татарстан Ю.И.Адгамову.

Министр                                                                                                            И.Х.Аюпова

Приложение
к приказу
Министерства культуры
Республики Татарстан
                                                                                                от____________ №___

Порядок
бесплатного посещения семьями (членами семей) граждан, участвующих в специальной военной операции,  мероприятий ,проводимых государственными
учреждениями культуры  Республики Татарстан, подведомственными
Министерству культуры Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия предоставления семьям (членами семьи) граждан, участников специальной военной операции (далее – СВО), бесплатного посещения мероприятий, проводимых государственными учреждениями культуры  Республики Татарстан,  подведомственных Министерству культуры Республики Татарстан (далее – Учреждение).
2. Перечень Учреждений размещен на официальном сайте Министерства культуры Республики Татарстан по адресу: https://mincult.tatarstan.ru/ (поиск через меню сайта: Министерство – Подведомственные учреждения).
3. Бесплатное посещение мероприятий, проводимых Учреждениями (далее – Мероприятие) предоставляется членам семьи граждан, участников СВО, из числа детей до 18 лет и одному родителю (законному представителю), постоянно проживающим в Республике Татарстан (далее – Посетитель).
4. Для целей настоящего Порядка участниками  СВО являются  постоянно проживающие в Республике Татарстан  граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащие и лица, проходящие службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждане, проходящие военную службу в батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», сформированные в Республике Татарстан, граждане, добровольно выполняющие военные задачи в ходе СВО, сотрудники Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, командированные в зону проведения СВО, а также семьи (члены семей) вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в  СВО, сотрудники следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан, назначенные в порядке перевода на должности в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской области и Херсонской областей.
5. Информация о порядке предоставления Посетителям права на бесплатное посещение Мероприятий размещается на официальных сайтах Учреждений, на их страницах в социальных сетях, на информационных стендах, находящихся в помещениях, занимаемых Учреждениями.
6. Посетителям выдается билет с нулевой стоимостью, соответствующей формы, установленной приказом Министерства культуры Российской Федерации от 29 июня 2020  г. № 702 «Об утверждении форм билета, абонемента и экскурсионной путевки (в том числе форм электронного билета, электронного абонемента и электронной экскурсионной путевки) на проводимые организациями исполнительских искусств и музеями зрелищные мероприятия как бланки строгой отчетности» (далее - бесплатный билет).
7. Выдача бесплатных билетов осуществляется при личном обращении Посетителей в кассу Учреждения. Для оформления бесплатных билетов необходимо обратиться в кассу Учреждения, предъявить документы, подтверждающие право на бесплатное посещение Мероприятия, и забронировать любое свободное место на выбор.
Посетителем при обращении в учреждение заполняется согласие на обработку персональных данных заявителя и членов семьи участника СВО.
8. Доступ на Мероприятия осуществляется по бесплатным билетам после проверки предъявленных документов и подтверждения правомерности их оформления.
9. В день проведения Мероприятия на контроле Учреждения необходимо показать бесплатный билет и предъявить документы, подтверждающие статус участника СВО и члена семьи участника СВО.
10. Документами, подтверждающими право на бесплатное посещение Мероприятий являются:
документ, удостоверяющий личность Посетителя;
справка об участии в СВО;
для членов семьи участника СВО — справка, подтверждающая, что  Посетитель действительно является членом семьи участника СВО;
документ, подтверждающий родство с участником СВО (свидетельство о браке, свидетельство о рождении, документ, подтверждающий усыновление, опеку (свидетельство об усыновлении, акт органа опеки об опекунстве);
удостоверение члена семьи погибшего участника СВО.
Справка об участии в СВО предъявляется в оригинале с предоставлением копии указанного документа.
11. Обязательным условием для бесплатного посещения музея ребенком не достигшим возраста 14 лет, является его сопровождение родителем (законным представителем).
12. При выборе мероприятий для бесплатного посещения ребенком не достигшим возраста 14 лет, родители (законные представители) обязаны соблюдать возрастные ограничения, указанные в афишах мероприятий в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».
13. Учреждение вправе отказать Посетителю в бесплатном посещении Мероприятия в случае:
не предоставления необходимых документов или предоставления документов не в полном объеме;
несоответствия лица, обратившегося в Учреждение, указанному в пункте 3 Порядка;
наличие повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно истолковать содержание предъявляемых документов;
отсутствия на момент обращения в кассу Учреждения свободных мест по квоте.
14. Учреждения  обязаны вести учет Посетителей, воспользовавшихся бесплатным посещением Мероприятия, а также документов, на основании которых произведено предоставление бесплатного билета.
15. Учет бесплатных билетов осуществляется  Учреждениями в соответствии с требованиями, предъявляемыми законодательством Российской Федерации к учету, хранению и уничтожению бланков строгой отчетности.
	16. Бесплатное посещение Учреждений - музеев, музеев-заповедников, образовательных организаций не распространяется на:
проводимые в Учреждениях мероприятия иными организациями (совместно с иными организациями) на условиях возмездных договоров;
тематические экскурсии, платные лекции и мастер-классы;
экспозиции и выставки с возрастными ограничениями старше 18 лет.
Право бесплатного посещения указанных Учреждений и проводимых  ими выставок не предусматривает бесплатное экскурсионное сопровождение.
	17. При посещении кинотеатра «Мир», структурного подразделения государственного бюджетного учреждения культуры Республики Татарстан «Татаркино», бесплатный проход в кинозал доступен на показ национальных фильмов согласно репертуару со второй недели с даты релиза фильма (без учета праздничных дней).
[bookmark: III]18. При посещении государственного автономного учреждения культуры Республики Татарстан «Казанский государственный цирк» (Казанский цирк) доступен бесплатный проход на все цирковые мероприятия в соответствии с афишей цирковых представлений.
[bookmark: IV]19. В целях бесплатного посещения Мероприятий Учреждения самостоятельно определяют размер квоты на каждое Мероприятие в соответствии с вместимостью зала в Учреждении.
Размер квоты составляет:
	зал вместимостью до 100 мест включительно — не менее 2 бесплатных билетов, вместимостью от 101 до 500  мест включительно – не менее 5  бесплатных билетов, вместимостью от 501 до 1000  мест включительно – не менее 10 бесплатных билетов, более 1001 места – не менее 20 бесплатных билетов.
[bookmark: V][bookmark: _GoBack]	20. Невостребованные, в том числе ранее забронированные, бесплатные билеты по квоте за  сутки до начала Мероприятия поступают в продажу.

image1.emf